润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应

纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的

未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司

以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所

得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交

易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时

性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见

的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回

该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清

偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期

间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延

所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转

回。

30. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

玉环市国有资产投资经营集团有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

36

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规

定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入

固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该

规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项

交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 36,485,492.94 40,032,768.42 3,547,275.48
递延所得税负债 116,529.23 3,676,051.55 3,559,522.32
未分配利润 4,094,690,210.14 4,094,702,456.98 12,246.84

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 75,952,851.39 80,212,170.22 4,259,318.83
递延所得税负债 273,347.77 4,648,922.93 4,375,575.16
未分配利润 4,235,080,863.30 4,234,964,606.97 -116,256.33

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 12,900,355.18 13,004,364.67 104,009.49
净利润 156,050,388.81 155,946,379.32 -104,009.49

对可比期间公司财务报表项目及金额无影响。

（2）会计估计变更

无

玉环市国有资产投资经营集团有限公司

财务报表附注

2023年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

37

四、 税项

1. 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 3、5、6、9、13
企业所得税 应纳税所得额 25

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

2. 优惠税负及批文

本公司之二级子公司玉环市自来水有限公司系增值税一般纳税人，根据财政部

税务总局公告 2023年第 58号文，对饮水工程运营管理单位向农村居民提供生活用

水取得的自来水销售收入，免征增值税；对饮水工程运营管理单位自用的生产、办

公用房产、土地，免征房产税、城镇土地使用税。

本公司下属子公司玉环市老城改造投资有限公司开展改造安置住房项目，根据

财税[2013]101号 财政部 国家税务总局关于棚户区改造有关税收政策的通知，对改

造安置住房经营管理单位、开发商与改造安置住房相关的印花税以及购买安置住房

的个人涉及的印花税予以免征。

本公司之二级子公司玉环市肉食品有限责任公司系增值税一般纳税人，根据财

税[2012]75号规定，对从事农产品批发、零售的纳税人销售的部分鲜活肉蛋产品免征

增值税。

根据《财政部 税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》(财